[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Слюдянка

от 03 марта 2022 года № 95
О проведении неотложных  противопаводковых
мероприятий на территории Слюдянского
муниципального района в 2022 году
В целях обеспечения осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2022 года на территории  Слюдянского муниципального района,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального  закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», руководствуясь статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного  постановлением  Губернатора Иркутской области № 303-П от 30 июня 2005 года,  регистрационный № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводками, на территории Слюдянского муниципального района на 2022 год.
2.  Активизировать работу по готовности сил и средств районного звена Слюдянского района территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.  Рекомендовать:

3.1.  главам городских и сельских поселений, входящих в состав Слюдянского муниципального района:
а) утвердить план основных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с паводками;
б) обеспечить постоянное наблюдение в период угрозы возникновения и развития паводков, за уровнем воды в реках и своевременное информирование населения;
в) в период угрозы возникновения и развития паводков организовать  эвакуацию   населения, попадающего в зону затопления, предусмотреть для этого силы и средства;

3.2. Начальнику Байкальского центра гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала ФГБУ «Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (Рекунов П.В.), в период угрозы возникновения и развития паводков обеспечить своевременную передачу информации    о фактической  паводковой обстановке  на реках района через ЕДДС МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского муниципального района»;
3.3. Ведущему сервисному инженеру Сервисного центра г. Шелехов Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (Симоненко Е.А.) обеспечить устойчивую связь со всеми территориями района, привести в готовность  службу связи и оповещения;
3.4. Начальнику  ОМВД России по Слюдянскому району (Зиганьшин К.Е.) в случае подтопления населенных пунктов, обеспечить оцепление района бедствия, установление пропускного режима, регулирование движения транспортных средств, охрану объектов с материальными ценностями, поддержание общественного порядка;
3.5. Начальнику Слюдянского поисково-спасательного подразделения ФГКУ «Байкальский поисково-спасательный отряд  МЧС России»  (Старовойтов А.В.), начальнику Южного поисково-спасательного отряда ОГКУ «Аварийно-спасательная служба Иркутской области» (Москвин А.В.)  обеспечить готовность штатной техники, оборудования, снаряжения и личного состава к проведению предупредительных, поисково-спасательных и эвакуационных работ в условиях развития катастрофических паводков;
3.6. Заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области, в Ангарском городском
муниципальном образовании, Шелеховском и Слюдянском районах (Вилкова О.А.) обеспечить готовность ведения наблюдения за санитарно-эпидемиологической обстановкой, организовать проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий в зонах чрезвычайной ситуации;
3.7. Начальнику 52 ПСЧ (по охране г. Слюдянка) 3 ПСО ФПС (г. Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской области (Осипов М.Н.), начальнику ПЧ-141 ОГБУ Усольского филиала «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» (Максимович В.Н.) подготовить подчиненные подразделения к ведению спасательных работ и эвакуации населения  в угрожаемый паводковый период;
3.8. Исполняющему обязанности главного врача ОГБУЗ «Слюдянская РБ» (Татаринцева Н.И.) сосредоточить основные усилия медперсонала на оказание медицинской помощи пострадавшим при возникновении ЧС;
4. Директору МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского муниципального района» (Голованова Т.А.) в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории района организовать круглосуточное дежурство членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности,  поддерживать постоянную связь с  ОГКУ «Центр по  гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район http://www.sludyanka.ru, раздел «Муниципальные правовые акты».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального района» Т.А. Голованову.

Мэр Слюдянского муниципального района                                                    А.Г. Шульц
Утверждён
постановлением администрации
Слюдянского муниципального района
от 03 марта 2022 года № 95
ПЛАН

основных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
 связанных с паводками на территории Слюдянского муниципального района в 2021 году

	№ п.п.
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполн.

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовить и провести заседание районной противопаводковой комиссии по постановке задач на весенне-летний период  2022 года.
	до 15.04.2022г.
	 Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации Слюдянского муниципального района

	2.
	Осуществить контроль за готовностью средств теле- и радиовещания для экстренного оповещения населения.
	до 22.04.2022г.
	ПАО «Ростелеком»,  редакция газеты «Славное море»

	3.
	Уточнить План действий по предупреждению и ликвидации  ЧС природного и техногенного характера Слюдянского муниципального района.
	Март 2022г.
	Администрации городских и сельских поселений

Отдел по делам   ГО и ЧС МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского муниципального района»

	4.
	Провести ревизию всех мостов, переходных мостиков через русла рек в местах пересечения с железной дорогой или автомобильной дорогой. Совместно с руководством ст. Слюдянка ОАО РЖД, ООО «СтатусСиб», ЗАО «Дорожник», ООО «ЗБСМ МК-162»  разработать план мероприятий по их восстановлению в случае разрушения паводковыми водами.
	до 30.04.2022г.
	администрации городских и сельских поселений,
ООО «Статус Сиб»,  ЗАО«Дорожник» ст.Слюдянка ОАО РЖД
ООО «ЗБСМ МК-162»

	5.
	Произвести расчет состава сил и средств аварийно-спасательных и других формирований, привлекаемых к ликвидации последствий весеннего паводка 2022 года.
	до 23.04.2022г.
	Отдел по делам   ГО и ЧС МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Слюдянского района»

	6.
	Разработать мероприятия по подготовке автомобильных дорог, искусственных и водопропускных сооружений к работе в период весеннего паводка 2022 года.
	до 29.04.2022г.
	ООО «Статус Сиб»»
ЗАО «Дорожник»

ООО «ЗБСМ МК-162»

	7.
	Обеспечить подготовку сети гидрологических постов к стабильной работе в период прохождения паводков.
	до 29.04.2022г.
	Байкальский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

	8.
	Провести инвентаризацию спасательных средств и уточнить места их нахождения.
	до 29.04.2022г.
	Слюдянское поисково-спасательное подразделение БПСО

	9.
	Заключить договоры с физическими и юридическими лицами на выделение маломерных судов на случай чрезвычайной ситуации.
	до 29.04.2022г.
	Главы городских и сельских поселений

Директор МКУ «Управление по делам гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций

Слюдянского муниципального района»                                                     Т.А. Голованова